34. *Le même au liv. 2 des Abrégés.*

Vous pouvez intenter l'action du dépôt contre un dépositaire qui veut que vous lui donniez de l'argent pour qu'il vous rende votre dépôt, quand même il vous offrirait toujours sous cette condition de vous rendre votre chose à l'instant et en bon état.

34. *Idem lib. 2 Pithanon.*

Potes agere depositi cum eo qui tibi non aliter, quam nummis à te acceptis depositum reddere voluerit, quamvis sine mora et incorruptum reddiderit.

De deposito non gratis red-
dito.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER SEPTIMUS DECIMUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE DIX-SEPTIÈME.

TITRE PREMIER. DES ACTIONS DIRECTE ET CONTRAIRE DU MANDAT.

1. *Paul au liv. 32 sur l'Edit.*

L'OBLIGATION du mandat se contracte par le seul consentement des parties.

1. C'est ce qui fait qu'on peut se charger d'un mandat par une lettre ou par le ministère d'un messenger.

2. Cette obligation, en quelques termes qu'elle soit conçue, produit son action : Je vous prie, je vous ordonne, je vous charge.

3. L'obligation du mandat peut être contractée pour ne commencer que dans un certain temps et sous condition.

4. Tout mandat doit être gratuit, car il doit son origine à l'amitié : c'est un service qu'on rend à un ami ; et l'idée d'un service d'ami n'est pas compatible avec celle d'un salaire ; si les parties en sont convenues, la convention approche davantage du loyer.

2. *Gaius au liv. 2 du Journal ou du livre d'or.*

L'obligation du mandat est contractée entre vous et moi, soit que je vous ai chargé d'une affaire qui m'intéresse tout seul, soit que l'affaire dont je vous ai chargé intéresse

Tome II.

TITULUS PRIMUS. MANDATI, VEL CONTRA.

1. *Paulus lib. 32 ad Edictum.*

OBLIGATIO mandati, consensu contrahentium consistit.

De consensu.

§. 1. Ideo per nuntium quoque, vel per epistolam mandatum suscipi potest.

De nuntio et epistola.

§. 2. Item sive rogo, sive volo, sive mando, sive alio quocunque verbo scripserit, mandati actio est.

De verbis mandati.

§. 3. Item mandatum et in diem differri, et sub conditione contrahi potest.

De die et conditione.

§. 4. Mandatum, nisi gratuitum nullum est : nam originem ex officio, atque amicitia trahit : contrarium ergo est officio merces : interveniente enim pecunia, res ad locationem et conductionem potius respicit.

De gratuito et mercede.

2. *Gaius lib. 2 Rerum cottidianarum, sive aureorum.*

Mandatum inter nos contrahitur, sive mea tantum gratia tibi mandem, sive aliena tantum, sive mea et aliena, sive mea et tua, sive tua et aliena. Quod si

Cujus causa mandatum contrahitur.

tua tantum gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum, et ob id nulla ex eo obligatio nascitur.

§. 1. Mea tantum gratia intervenit mandatum, veluti si tibi mandem ut negotia mea geras, vel ut fundum mihi emereres, vel ut pro me fidejubeas.

§. 2. Aliena tantum, veluti si tibi mandem ut Titii negotia gereres, vel ut fundum ei emereres, vel ut pro eo fidejubeas.

§. 3. Mea et aliena, veluti si tibi mandem ut mea et Titii negotia gereres, vel ut mihi et Titio fundum emereres, vel ut pro me et Titio fidejubeas.

§. 4. Tua et mea, veluti si mandem tibi ut sub usuris crederes ei qui in rem meam mutuaretur.

§. 5. Tua et aliena, veluti si tibi mandem ut Titio sub usuris crederes: quod si ut sine usuris crederes, aliena tantum gratia intervenit mandatum.

§. 6. Tua autem gratia intervenit mandatum, veluti si mandem tibi ut pecunias tuas potius in emptiones praediorum colloques, quam foeneres: vel ex diverso, ut foeneres potius quam in emptiones praediorum colloques. Cujus generis mandatum, magis consilium est, quam mandatum: et ob id non est obligatorium: quia nemo ex consilio obligatur, etiam si non expediat ei cui datur: quia liberum est cuique apud se explorare, an expediat sibi consilium.

3. Paulus lib. 32 ad Edictum.

Præterea in causa mandati etiam illud vertitur, ut interim nec melior causa mandantis fieri possit, interdum melior: deterior verò nunquam.

Si melior, vel
deterior fiat causa
mandantis.

De re emptor
lib. 1.

§. 1. Et quidem si mandavi tibi ut

un tiers seulement, ou qu'elle concerne un tiers et moi, ou vous et moi, ou vous et un tiers. Si je vous charge d'une chose qui n'intéresse que vous seul, il n'y a point de véritable mandat, ni par conséquent d'obligation.

1. Le mandat a pour objet une affaire qui n'intéresse que moi, lorsque je vous charge de gérer mes affaires, de m'acheter un bien, de répondre pour moi.

2. Il a pour objet une affaire qui n'intéresse qu'un tiers, lorsque je vous charge de gérer les affaires de Titius, de lui acheter un bien, de répondre pour lui.

3. Il est utile au mandant et à un tiers, lorsque je vous charge de gérer mes affaires et celles de Titius, d'acheter un bien pour moi et pour Titius, de répondre pour moi et pour Titius.

4. Il est fait en faveur du mandant et du mandataire, lorsque je vous charge de prêter de l'argent à intérêts à quelqu'un qui emprunte pour mon compte.

5. Il intéresse le mandataire et un tiers, si je vous charge de prêter de l'argent à intérêts à Titius; mais si je vous charge de lui en prêter sans intérêts, le mandat n'est contracté qu'en faveur du tiers.